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1. Úvod

Christian Morgenstern (1871 – 1914) byl německý básník a literát, který žil

na přelomu minulého století. Ačkoli za nejdůležitější část své tvorby

považoval vážné reflexivní básně, proslavil se vtipnými lyricko-epickými

groteskními básněmi, které psal pro pobavení. Vycházely postupně od roku

1905 ve sbírkách „Galgenlieder“, „Palmström“, „Palma Kunkel“, „Gingganz“

a dalších výborech pod různými tituly. Abychom předešli terminologickým

nejasnostem, budou tyto groteskní básně dále označovány souborným

názvem „šibeniční básně“.

Šibeniční básně jsou z překladatelského hlediska zajímavým

fenoménem. Mají většinou propracovanou formu – kromě koncového rýmu

najdeme i vnitřní rýmy nebo aliteraci - a vynikají rytmičností a hudebností,

zároveň jsou velmi obrazné a navozují určitou náladu. Jejich tvůrčím

principem je hravost, jejich vyznění je groteskní, avšak nesnaží se v čtenáři

vzbudit hrůzu, cílem je osvobozující smích, nikoli satirický výsměch.

Šibeniční básně jsou úzce spjaty s výrazovými možnostmi němčiny: často

balancují na hranici přeneseného a doslovného významu slov, je zde

přítomná hra s ukrytým nevysloveným smyslem, jejímž cílem je rozbít

zažitý význam a slova „osvobodit“. Děj se odehrává ve smyšleném

fantazijním světě, v němž mnohdy jako směšný obraz probleskne svět

skutečný. Především jsou však šibeniční básně velmi různorodé: někdy je

těžiště básně v její hudebnosti, jindy ve skrytém významu, v grafické

podobě nebo slovní hříčce, někdy je zase báseň pouze poetickou hrou.

České překlady šibeničních básní vznikaly poměrně záhy – první

překladatelské pokusy (uveřejňované v časopisech) se datují do

meziválečného období. Mnoho českých překladatelů však skončilo po

několika málo básních.

Nejsoustavněji se šibeničními básněmi zabýval Josef Hiršal ve spolupráci

s Bohumilou Grögerovou (knižně vyšlo 251 básní + další groteskní texty),

Ludvík Kundera (knižně vyšlo 68 básní), Emanuel Frynta (přeložil desítky

básní1, knižně vyšlo 21), Rudolf Havel (knižně vyšlo 99 básní) a Egon Bondy

(knižně vyšlo 74 básní + další groteskní texty)

První knižní překlad vyšel roku 19442 (L. Kundera, „Palmström“; černým

tiskem). Od roku 1958 vycházely překlady Josefa Hiršala a Bohumily

Grögerové: „Šibeniční písně“ (1958), „Palmström a Palma Kunkel“ (1965)

a „Bim, bam, bum“ (1971). Překlady Emanuela Frynty vyšly až roku 1987

v rámci souboru „Moudří blázni“3.

Po roce 1989 vyšel výbor z překladů Josefa Hiršala a Bohumily

Grögerové „Beránek měsíc“ (1990), dále překlady Rudolfa Havla (1996)

a soubor 21 proslulých Morgensternových básní ve 179 českých překladech

„Morgenstern v Čechách“ (1996). V roce 2000 byly vydány výbory

z překladů Josefa Hiršala a Rudolfa Havla a také překlady Egona Bondyho

v bilingvní edici a o rok později sbírka „Palmström“ Ludvíka Kundery.

Podrobné informace o českých překladech jsou uvedeny v kapitole 4.

Je zřejmé, že s překladem či přebásněním šibeničních básní do češtiny

jsou spojeny mnohé nesnáze, s nimiž se překladatel musí vypořádat. Cílem

předkládané diplomové práce bude popsat překladatelské postupy a složky

idolektu uvedených českých překladatelů, a to jednak na základě analýzy

vydaných překladů a jednak na základě podrobné translatologické analýzy

vybraných básní. Zkoumán bude zejména vztah mezi formální a obsahovou

stránkou přeložených básní a skutečnost, zda jednotliví překladatelé

systematicky zdůrazňovali některý aspekt šibeničních básní. Podrobné

analýzy vybraných překladů budou představeny v kapitole 5.

Dílo Christiana Morgensterna bylo zpracováno ve třech diplomových

pracích na katedře germanistiky a v jedné diplomové práci na ÚTRL (viz

níže). Těžištěm těchto prací však není translatologická analýza

a charakteristika překladatelských postupů a idolektů výše uvedených

českých překladatelů. Přínos předkládané diplomové práce spatřuji právě

v těchto dvou bodech.

1 KOMERS, Petr: Autorský slovníček. In: Morgestern v Čechách. Praha: Vida vida, 1996,
s. 84 – 86.
2 Tamtéž, s. 85.
3 Tři básně Christiana Morgensterna v překladu Emanuela Frynty vyšly už v roce 1966
ve sbírce Jiřího Suchého „Sto povídek, aneb nesplněný plán“.

1.1 Přehled stavu zkoumané problematiky4

K základním pracím věnovaným životu a dílu Christiana Morgensterna patří

kniha Morgensternova životopisce Michaela Bauera „Christian Morgensterns

Leben und Werk“ (1954) a dílo „Christian Morgenstern“ (1990) od Martina

Beheima-Schwarzbacha. Obě knihy jsou ovlivněny antroposofickým učením

dr. Steinera, k němuž se ke konci života přihlásil i Morgenstern.

Publikace Ernsta Kretschmera5 „Christian Morgenstern“ (1985) podává

přehled odborné literatury do roku 1985. Interpretací Morgensternova díla

se Kretschmer zabývá v knize „Die Welt der Galgenlieder Christian

Morgensterns und der viktorianische Nonsense“ (1983). Dalšími

monografiemi o díle Ch. Morgensterna jsou publikace Helmuta Gumtaua

(„Christian Morgenstern“, 1971), Gertrud Isolani („Malererbe. Studie zum

Lebenswerk.“ 1919), Waltera Kempowskiho („Christian Morgensterns

„Galgenlieder“, 1956), Rudolfa Meyera („Christian Morgenstern in Berlin“,

1959, [on-line]) a Jörga Siedela („Schach ist Nonsens ist Schach“ [on-line]),

který interpretuje Morgensternovo dílo z hlediska moderní lyriky,

nonsensové literatury a magické moci jazyka.

Cenným zdrojem poznatků je rovněž práce Victora Klemperera („Christian

Morgenstern und der Symbolismus“, 1956), který zařazuje Morgensternovo

dílo do literárního kontextu německého romantismu a francouzského

symbolismu, a studie Leo Spitzera („Die Groteske Gestaltungs- u.

Sprachkunst Christian Morgensterns“, 1918) zaměřená na hru s jazykem

v šibeničních básních.

O souvislostech mezi šibeničními básněmi a dalšími oblastmi

Morgensternovy tvorby pojednává doslov Reinhardta Habela ke knize

„Christian Morgenstern. Gedichte“ (2003). Jens Jessen se v ediční

poznámce k soubornému vydání šibeničních básní („Editorische Notiz.“ In:

Sämtliche Galgenlieder, 1992) věnuje problematice edicí Morgensternovy

tvorby a Leonard Forster v doslovu téže knihy rozebírá vztah šibeničních

básní a Morgensternovy vážné reflexivní lyriky.

4 Bibliografické údaje uvedeny v seznamu literatury.
5 Nar. 1951, profesor germanistiky v Modeně (Itálie); shoda jmen se známým
německým psychologem Ernstem Kretschmerem (1888 – 1964).

Morgensternova osobnost a širší souvislosti jeho díla byly českému

čtenáři mnohokrát přiblíženy v doslovech k překladům. Jejich autorem je

nejčastěji Morgensternův „dvorní“ překladatel Josef Hiršal ve spolupráci

s Bohumilou Grögerovou – tak je tomu u sbírek: „Beránek měsíc“ (1990)

a „Písně šibeničních bratří“ (2000). Další doslovy najdeme ve sbírkách

„Palmström a Palma Kunkel“ (autor doslovu: Eduard Goldstücker, 1964),

„Bim, bam bum“ (autor úvodu Josef Hiršal, 1971); „Palmström“ (překlad a

doslov Ludvík Kundera, 2001), „Stupně“ (překlad a doslov Alena Mrázková,

2001). Překladatelské dílo Egona Bondyho nám přibližuje Martin Machovec

v poznámkách k dvojjazyčné sbírce „Galgenlieder / Šibeniční písně“ (2000)

a osobnost překladatele Rudolfa Havla představil Vladimír Justl v doslovu ke

knize „Utajené překlady“ (1996).

Ve stati „Palmströmovy vynálezy“ interpretuje Michal Ajvaz postavy

Palmströma a von Korfa a jejich „manipulaci se jsoucnem“ pomocí dialektiky


[…]


překlady z jiných cyklů šibeničních básní. Oba překlady ze sbírky Palmström

jsou velmi výstižné. Prvky na nižších úrovních výstavby překladu (např. na

lexikální rovině) jsou propojeny i s vyššími rovinami a překlady dobře

vystihují celkové vyznění básní. V dalších dvou překladech byly

zaznamenány odchylky od stylistické instrukce, které v jednom případě

vedly k posunu celkového vyznění básně. Ve všech analyzovaných

překladech bylo dodrženo rýmové a metrické schéma.

Dílo překladatele Emanuela Frynty se v knižní podobě zachovalo jen

částečně (21 překladů). Dva ze tří analyzovaných překladů velmi dobře

vystihovaly ideu básně a její vyznění. Ve dvou překladech byly

zaznamenány odchylky od rýmového schématu, které v jednom případě

vedly k posunu celkového vyznění básně.

Resumé

Das Werk Christian Morgensterns, vor allem seine „Galgenlieder“, wurde oftmals in

Tschechisch übersetzt. Die ersten Übersetzungen stammen aus der

Zwischenkriegszeit und wurden in Zeitschriften veröffentlicht.

Die erste Übersetzung in Buchform war Sammlung „Palmström“ von Ludvík

Kundera (geb. 1920), die im Samizdat in Jahr 1944 erschienen ist. Die nächste

Samizdatausgabe war die im Jahre 1951 erschienene Übersetzung von Egon Bondy

(im eig. Nam. Zbyněk Fišer, 1930 – 2007). In den 50er Jahren folgten die

Übersetzungen von Josef Hiršal (1920-2003) und Bohumila Grögerová (geb. 1921),

die in Jahren 1958, 1964, 1965 und 1971 erschienen sind (später in Auswahlen).

Zugleich entstanden die Übersetzungen von Emanuel Frynta (1923-1975), die als

Teil der Antologie „Moudří blázni“ veröffentlich wurden. Die Übersetzungen von

Rudolf Havel (1920-1993) entstanden in den 70er und 80er Jahren und erschienen

erst posthum im Jahre 1996.

Ziel dieser Diplomarbeit war, die verschiedenen Übersetzungtechniken der

jeweiligen Übersetzer zu erforschen. Der Analyse wurden 7 Gedichten

(„Galgenbruders Frühlingslied“, „Drei Hasen“, „Die weggeworfene Flinte“, „Die

Brille“, „Das Fest des Wüstlings“, „Der Gingganz“, „Der Mond“) und deren

insgesamt 19 tschechischen Übersetzungen unterzogen.

In beiden analysierten Übesetzungen von Egon Bondy wurden wesentliche

Abweichungen von der äußeren Form oder von dem Inhalt festgestellt. Drei

analysierten Gedichten von Emanuel Frynta haben kleine Abweichungen von der

äußeren Form, zwei davon bleiben jedoch der Idee des jeweiligen Gedichts treu.

Alle drei analysierten Übersetzungen von Rudolf Havel haben leicht von dem

Versmaß oder dem Reimschema abgewichen, zwei davon haben sehr gut die

phonematischen Merkmale getroffen und sind der Idee der Gedichten treu

geblieben. In sieben analysierten Übersetzungen von Josef Hiršal und Bohumila

Grögerová wurden keine oder nur leichte Abweichungen von dem Versmaß und

Reimschema festgestellt. Zwei Gedichten haben gut die inhaltlichen und formalen

Aspekte vereinbart. In den anderen fünf Übersetzugen führten zahlreiche

Verschiebungen auf der lexikalischen Ebene zur inhaltlichen Änderungen. Vier

analysierte Übersetzugen von Ludvík Kundera hatten nur geringe Abweichungen

von der äußeren Form. Drei von diesen Übersetzungen bringen den Inhalt des

jeweiligen Gedicht gut zum Ausdruck.

Summary

There have been many translations of Christian Morgenstern’s work and, in

particular, of his “Galgenlieder” into Czech. The first translations appeared in

magazines in the interwar period. “Palmström”, translated by Ludvík Kundera (born

1920), was the first Czech volume of Morgenstern’s poems. This book was

published in 1944 in samizdat. Another samizdat version of Morgenstern’s

“Galgenlieder” appeared in 1951, translated by Egon Bondy (born Zbyněk Fišer,

1930 – 2007). The 1950’s saw more translations of Morgenstern into Czech: by

Josef Hiršal (1920 – 2003) and Bohumila Grögerová (born 1921). These

translations appeared in 1958, 1964, 1965 and 1971 and selections from them

were published even afterwards. Translations by Emanuel Frynta (1923 – 1975)

from the same period were included in the “Moudří blázni” anthology (first

published in 1973). Rudolf Havel (1920 – 1993) made his translations of

Morgenstern in the 1970’s and 1980’s. They were published posthumously in 1996.

The aim of the present thesis is to examine the translation methods of the

individual translators. It looks at 7 Poems (“Galgenbruder Frühlingslied”, “Drei

Hasen”, “Die weggeworfene Flinte”, “Die Brille”, “Das Fest des Wüstlings”, “Der

Ginganz”, “Der Mond”) and their Czech translations.

Analysis of both translations by Egon Bondy shows substantial shifts in form and

content. Three analysed translations by Emanuel Frynta have slight shifts in form,

but manage to do justice to the idea of the respective poems. There are slight shifts

in metre and rhyme pattern in the three analysed translations by Rudolf Havel; two

of them succeed in rendering the phonological aspects of the original and remain

faithful to the ideas of the individual poems. The seven translations by Josef Hiršal

and Bohumila Grögerová contain few or no shifts in metre and rhyme pattern. Two

of these render the form and content of the original poems faithfully. The other five

have numerous shifts on the lexical level with impact on the content. The four

analysed translations by Ludvík Kundera contain only slight shift in form. Three of

these translations render the content of the individual poems faithfully.
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