## Posudek k diplomové práci

<i>Autorka práce:</i> Ivana Zapletalová
<i>Název:</i> Christian Morgenstern v českých překladech
<i>Akademický rok:</i> 2007/2008
<i>Vedoucí diplomové práce:</i> Doc. PhDr. Gabriela Veselá, CSc.
<i>Oponent:</i> PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, PhD.

Předložená diplomová práce představuje hodnotnou sondu do překladatelské tradice Morgensternových básní. Jako cíl si stanoví popsat překladatelské postupy a idiolekt vybraných českých překladatelů, jakož i zkoumat vztah mezi formální a obsahovou stránkou přeložených básní.

Práce je členěna na oddíly, pokrývající tyto oblasti: teoretická východiska, život a dílo Ch. Morgensterna, překlady a překladatelé, a obsahově nejrozsáhlejší oddíl – analýza.

Oddíl *Teoretická východiska* by vedle Levého, Popoviče a Reissové (je zmíněna okrajově) mohl zohlednit ještě další autory. Kapitola o *životě a díle* je obsahově vyvážená, soustředí se na skutečnosti pro téma relevantní. Kladně hodnotím též pojednání o recepci Morgensternovy tvorby. Oddíl *Překlady a překladatelé* je sice veskrze popisný, objevují se zde však již i všeobecněji zaměřená srovnání textů. Největší věcný přínos pak spočívá v části práce věnované *analýze* básnických překladů.

Z hlediska formálního je práce zpracována veskrze kvalitně, výjimkou jsou drobná přehlédnutí či interpunkční dílčí problémy (strany 5, 10, 22, 31, 36, 43, 49, 63, 69, 70, 75), odkazy v textu a bibliografické odkazy jsou provedeny bezchybně.

Hlavní výtka tedy směřuje k metodice práce: Schází hypotéza, všeobecnější závěry, shrnující stanoviska jsou předkládána bez většího propojení jak s cílem práce jako celku, tak bez propojení mezi sebou. Postupy jednotlivých překladatelů jsou navzájem srovnány jen místy, nikoli systematicky.

Taktéž z translatologické analýzy samotné by bylo možné vytěžit více, kdyby se držela určitého osvědčeného modelu (aniž by samozřejmě jím byla limitována). Nestalo by se tak, aby byly opomenuty takové faktory na pragmatické rovině, které do analýzy zasahují zásadně, jako např. faktor místa a času (např. vliv politické situace na překladatelská řešení), popřípadě nakladatelská politika. Bylo by vhodné více zohlednit otázku překladatelské tradice (porovnání překladů mezi sebou: jak na sebe navazují, reagují,

distancují se, přejímají řešení atd.). Přínosem pro dějiny překladu z německy psané literatury by jistě bylo i zapojení eventuálních závěrů do kontextu dobových norem tak, jak jsou – zatím – dílčím způsobem popsány ve standardních pracích k českým dějinám překladu. Zjevně totiž tyto práce nebyly zohledněny vůbec, v seznamu literatury neomluvitelným způsobem nefigurují: M. Hrala a kol., Kapitoly z dějin českého překladu, J. Levý, České teorie překladu (!). Proč je zároveň zatajeno, jak závěry předmětné práce korespondují či se rozcházejí se závěry jiných diplomových prací k tématu?

Přínosné je dílčí uplatnění statistických metod (např. tabulka na str. 60n, 71), ještě přínosnější by však bylo, kdyby práce uvedené jevy dále interpretovala, snažila se vyvodit z nich všeobecnější závěry a uplatnit je v celkovém shrnutí. I zde platí: Je důležité, co bylo zjištěno, zároveň však je třeba výsledky zhodnotit.

Se závěry vyjadřovanými v analytické části je možné se téměř bezezbytku ztotožnit (výjimky: str. 50, 54, 63 – chybějící komentář k „Wüstling“), jsou projevem vyzrálé interpretativní a abstrakční kompetence.

Nezanedbatelným pozitivem jsou sumarizační a synoptické přílohy: *Seznam knižně vydaných překladů Christiana Morgensterna a Seznam šibeničních básní, které existují ve více překladatelských verzích analyzovaných překladatelů.*

Práce je řemeslně zvládnutá velmi dobře, analýza je pronikavá, statistické metody podnětné. Postrádáme však lepší vytěžení zjištěných a popsanych jevů, metodologicky vytříbenější výstavbu práce.

Navrhuji hodnocení *velmi dobře až dobře.*

V Praze dne 13. 5. 2008

PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, PhD.